Дело № 1-27/2021

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Канск Красноярского края 11 марта 2021 года

Канский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Конищевой И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Канского межрайонного прокурора Ляховой М.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Дедова П.В., ордер № 012779 от 24.12.2020, удостоверение №1719 от 28.03.2013, 

при секретаре Катунине В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно не платил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом, выданным 22.06.2010 мировым судьей судебного участка № 137 в Канском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 41 в Канском районе Красноярского края, с ФИО5 в пользу ФИО3 (ФИО14) А.Б. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18.06.2010 года и по день совершеннолетия ребенка.

22.07.2010 судебный приказ о взыскании алиментов с ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына для принудительного исполнения предъявлен в отдел судебных приставов по Канскому району, где в тот же день судебным приставом - исполнителем в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство N 5380/03/2010, которому после реорганизации отдела судебных приставов 01.02.2015 присвоен новый регистрационный номер 5208/15/24065- ИП.

Постановлением о замене стороны исполнительного производства от 07.05.2014, на основании свидетельства о заключении брака выданного Заозерновским территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния Красноярского края от 24.12.2010 серии 1-БА № ФИО1 изменила фамилию на ФИО2.

Постановлением об изменении анкетных данных стороны исполнительного производства от 21.08.2017, на основании свидетельства о заключении брака выданного Заозерновским территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния Красноярского края от 28.10.2016 серии П-БА № ФИО2 изменила фамилию на ФИО3.

ФИО5, достоверно зная о возложенной на него мировым судьей судебного участка № 137 в Канском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 41 в Канском районе Красноярского края, обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве по алиментным обязательствам, уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, в связи с чем постановлением о назначении административного наказания от 20.07.2020, вынесенным мировым судьей судебного участка № 41 в Канском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 31.07.2020, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, устанавливающей ответственность за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Для отбытия административного наказания в виде обязательных работ ФИО5 на основании постановления судебного пристава-исполнителя от 14.10.2020 был направлен в администрацию Филимоновского сельсовета Канского района Красноярского края.

Административное наказание в виде обязательных работ ФИО5 отбыл 21.10.2020. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО5 до 21.10.2021 считается лицом, подвергнутым данному административному наказанию.

Реализуя преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда, а также требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность содержать своих несовершеннолетних детей, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования сына и желая их наступления, ФИО5, в период с 31.07.2020 по 15.10.2020, проживая по адресу: 

<

адрес>, неоднократно, будучи трудоспособным, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал, систематически и умышленно решение суда не исполнял, свои действительные доходы скрывал, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производил.

Имея доход от случайных заработков, ФИО5 в период с 31.07.2020 по 15.10.2020 мер к официальному трудоустройству не принимал, в КГКУ «Центр занятости населения г. Канска» с целью трудоустройства не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды, чем нарушил его законные права и интересы. Участия в воспитании сына, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал.

В результате умышленных действий ФИО5 и в соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 15.10.2020, его долг по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 за период с 31.07.2020 по 15.10.2020 составил 31542 рубля 81 копейка.

Общий долг по алиментам по состоянию на 15.10.2020, с учетом имеющейся непогашенной задолженности в сумме 565285 рублей 00 копеек, составил 596827 рублей 81 копейку.

Расчет задолженности по алиментам произведен в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, которая по данным Красноярского комитета государственной статистики (Крайкомстата) на 15.10.2020 составила 50145 рублей 00 копеек, из которой 1/4 часть от вышеуказанной суммы составляет 12536 рублей 25 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям, данным ФИО5 в ходе предварительного расследования, которые были исследованы судом в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ (л.д. 73-76), он 16.09.2005 он зарегистрировал брак с ФИО9, которая после заключения брака взяла его фамилию - ФИО14. В браке у них родился сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через пять лет совместного проживания у них перестали складываться отношения, и они приняли решение прекратить совместное проживание. ФИО7 уехала жить в 

<

адрес>, забрав сына с собой. В дальнейшем ФИО7 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. 22.06.2010 мировым судьей судебного участка № 137 в Канском районе, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 41 в Канском районе, он был обязан к уплате алиментов на содержание сына в размере 1/4 части ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО1 Алименты на содержание сына он выплачивал не систематически, только тогда, когда работал официально или стоял в центре занятости населения г. Канска. Кроме того, он пытался выплачивать алименты самостоятельно. В дальнейшем он перестал выплачивать алименты на содержание сына, поэтому 20.06.2020, судебным приставом-исполнителем в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В тот же день, судом он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное административное наказания он почти отбыл. 20.07.2020 судебным приставом - исполнителем ему были вручены направление в центр занятости населения г. Канска и требование о принятии мер к трудоустройству и оплате алиментов и задолженности по алиментам на содержание сына с установлением срока исполнения до 24.08.2020. На учет в ЦЗН г. Канска он не стал обращаться и официально не трудоустроился. В настоящее время нигде не работает. Источником его дохода является подработка у частных лиц без заключения трудового договора за пределами города. Работает в основном вахтовым методом, неофициально. Работу ищет самостоятельно. Обычно выходит заработать в месяц от 35000 до 40000 рублей в месяц. Но эти заработки не постоянные, они зависят от выполненной работы. Имена и адреса работодателей он отказывается называть, поскольку может потерять подработки. Все заработанные средства уходят на продукты питания и личные нужды. С заработанных денежных средств алименты он не выплачивал. К нему неоднократно приезжали судебные приставы - исполнители, проверяли имущественное положение, имущество на праве собственности у него отсутствует. Иного дохода, земельных участков, автотранспорта он не имеет. По состоянию здоровья он трудоспособный, физически здоровый. В медицинские учреждения за медицинской помощью, с июня 2020 года по настоящее время не обращался. Заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Ему известно, что ФИО1 вышла замуж и поменяла фамилию на ФИО3. Материальной помощи ФИО3 на содержание сына не оказывает. С ФИО4 общается в телефонном режиме, кроме того ФИО4 приезжает иногда к нему в гости. При возможности он иногда навещает ФИО4 по месту жительства и обязательно привозит ему гостинцы. О том, что решение суда нужно выполнять и платить алименты он знает. Какая у него задолженность он точно не знает, но предполагает, что большая.

В судебном заседании ФИО5 полностью согласился со своими показаниями. 

Суд находит, что виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, кроме его личного признания, подтверждается всей совокупностью исследованных судом доказательств.

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.44-46), согласно которым он проживает со своей матерью ФИО3 ФИО5 приходится ему родным отцом. Поскольку у родителей совместная жизнь не сложилась они прекратили совместное проживание. Так как отец не помогал матери содержать его, то в июне 2010 года, она обратилась в суд о взыскании с ФИО5 алиментов на его содержание. Согласно решению мирового судьи ФИО5 обязан к выплате алиментов на его содержание в размере 1/4 части заработка ежемесячно в пользу матери. После получения судебного приказа мама предъявила для принудительного исполнения в отдел судебных приставов по Канскому району. Со слов матери ему известно, что отец алименты не платит уже длительное время и у него имеется большая задолженность по алиментным обязательствам. В настоящее время он с отцом не общается. Ранее он поддерживал с ним родственные отношения. Иногда приезжал к нему в гости, иногда созванивались в телефонном режиме. В основном инициатором звонков был он. В гости отец к нему не приезжает, его жизнью не интересуется. На день рождения и праздники подарков отец не дарит, денег на карманные расходы не дает. Все, что необходимо для жизни и учебы приобретает ему ФИО3 Последний раз отца он видел около трех месяцев назад;

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.53-56), согласно которым она ранее проживала в зарегистрированном браке с ФИО5 При регистрации брака, она взяла его фамилию и стала ФИО14. В браке у них родился совместный ребенок - сын, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ФИО4, ФИО5 записан, как отец. В зарегистрированном браке они прожили около четырех лет. Далее их совместная жизнь не сложились, поскольку ФИО5 начал злоупотреблять спиртными напитками и не желал работать. Материально семью не содержал, и она приняла решение уйти от него. После того как они растились, ФИО5 не помогал ей материально содержать ФИО4, не принимал участия в воспитании сына, не приходил к нему в гости, подарки не дарил и вещи не покупал. Ей было тяжело содержать сына одной. В июне 2010 года она обратилась в суд с заявлением о расторжении брака, а также о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. Решением мирового судьи ФИО5 был обязан к уплате алиментов в ее пользу в размере 1/4 части всех видов заработка на содержание сына ежемесячно, начиная с 18.06.2010 и до совершеннолетия ребенка. На судебном заседании ФИО5 не присутствовал, с решением суда был согласен и в дальнейшем его не оспаривал. Судебный приказ, ею был передан в отдел судебных приставов по Канскому району для принудительного исполнения. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО5, алименты на содержание сына выплачивал не регулярно, не в установленном законом порядке, а иногда и вовсе не выплачивал длительное время. Из материалов исполнительного производства ей известно, что ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.31.1 КоАП РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Однако даже после привлечения к административной ответственности, ФИО5 продолжает не выплачивать алименты. Кроме того, ранее ФИО5 был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но и после этого не производил выплату на содержание сына. С сыном ФИО4, ФИО5 видится и общается крайне редко. В воспитании сына участия не принимает, он не интересуется жизнью и здоровьем ребенка. На праздники и на дни рождения подарки сыну не дарит. Материальной или иной помощи на содержание сына, ФИО5 не оказывает. Какой-либо договоренности об отсрочке либо рассрочке алиментов, а также приобретения продуктов питания, вещей взамен уплаты алиментов у нее с ФИО5 нет, и не было. Она знает, что ФИО5 физически здоровый и трудоспособный, однако он умышленно уклоняется от официального трудоустройства и от уплаты алиментов на содержание сына. Учитывая вышеизложенные обстоятельства и интересы ребенка, она желает его привлечь к уголовной ответственности;- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.63-65), согласно которым на обслуживаем территориальном участке по адресу: 

<

адрес> проживает должник по алиментным обязательствам ФИО5, в отношении которого на исполнении в отделе судебных приставов по г. Канску и Канскому району находится исполнительное производство по алиментным обязательствам. 22.07.2010 в отдел судебных приставов по Канскому району, для принудительного исполнения, предъявлен судебный приказ 2-235/2010 от 22.06.2010, выданный мировым судьей судебного участка N° 137 в Канском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 41 в Канском районе Красноярского края, о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18.06.2010 года до совершеннолетия ребенка. 22.07.2010 судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство № 5380/03/2010, которому после реорганизации отдела судебных приставов 01.02.2015 присвоен новый регистрационный номер 5208/15/24065-ИП. Копии постановления о возбуждении исполнительного производства направлены сторонам исполнительного производства, ФИО5 вручено лично. В рамках возбужденного исполнительного производства проведены все необходимые мероприятия по установлению имущественного положения должника, направленные на исполнение исполнительного документа, сделаны запросы в регистрирующие органы. Согласно полученным ответам у должника ФИО5 на лицевых счетах коммерческих банков г. Канска денежные средства отсутствуют, автомототранспорта и недвижимого имущества не имеется. Проведена проверка имущественного положения по месту его фактического проживания, в ходе которой установлено, что имущество, подлежащее описи и аресту в счет погашения долга, отсутствует, о чем составлен акт 20.07.2020. 21.08.2017 вынесено постановление об изменении анкетных данных стороны исполнительного производства, поскольку взыскатель по исполнительному производству предоставила свидетельство о заключении брака от 28.10.2016, согласно которого ей присвоена фамилия ФИО3 ФИО1 С.А., зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, а также в возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в течение длительного времени не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына. 20.07.2020 в отношении ФИО5 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который в соответствии с требованиями ст. 28.8 КоАП РФ был направлен мировому судье для рассмотрения по существу. Постановлением о назначении административного наказания от 20.07.2020, вынесенным мировым судьей судебного участка N° 41 в Канском районе Красноярского края, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление о назначении административного наказания ФИО5 не обжаловал и 31.07.2020 оно вступило в законную силу. 14.10.2020 ФИО5 вручено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания. Для отработки административного наказания ФИО5 был направлен в администрацию Филимоновского сельсовета. К отбытию административного наказания ФИО5 приступил незамедлительно и отработал в полном объеме. После привлечения ФИО5 к административной ответственности, 20.07.2020 ему было вручено направление в КГКУ «Центр занятости населения г. Канска» и требование о принятии мер к трудоустройству, оплате алиментов и задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына, с установлением срока до 24.08.2020. Однако, ФИО5 проигнорировал врученные ему документы, в центр занятости населения по поводу трудоустройству не обратился, до настоящего времени алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивает, частичную оплату по алиментным обязательствам не производил. С 31.07.2020 ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает, добровольно помощи в его воспитании не оказывает, нигде не работает, на учете в КГКУ «ЦЗН г. Канска» не состоит. Имущества, подлежащего описи и аресту в счёт погашения задолженности по алиментам, не имеет. В результате умышленных действий ФИО5 и в соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам, его долг по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына за период с 31.07.2020 по 15.10.2020 составил 31542 рубля 81 копейку. Общий долг по алиментам на 15.10.2020 с учетом имеющейся непогашенной задолженности в сумме 565285 рублей 00 копеек, составил 596827 рублей 81 копейку. Учитывая изложенные обстоятельства, считает, что ФИО5, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, умышленно не уплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, в связи с чем ей подан рапорт об обнаружении в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Также виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается исследованными письменными материалами дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г. Канску и Канскому району ФИО8 от 15.10.2020 об обнаружении в действиях ФИО5 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.5);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 15.10.2020, согласно которому у ФИО5 долг по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 31.07.2020 по 15.10.2020, составил 31542 рубля 81 копейка. Общий долг по алиментам по состоянию на 15.10.2020, с учетом имеющейся непогашенной задолженности в сумме 565285 рублей 00 копеек, составил 596827 рублей 81 копейку (л.д.7-8);

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия П-БА N° 730429, выданного 01.02.2011 Заозерновским территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния администрации Красноярского края, согласно которому его отцом является ФИО5 (л.д.35);

- протоколом выемки от 11.10.2019, согласно которому у судебного пристава-исполнителя ФИО8 изъяты материалы исполнительного производства N° 5208/15/24065-ИП (5380/03/2010) от 22.07.2010, а именно: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 137 в Канском районе Красноярского края, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка N° 41 в Канском районе от 22.06.2010, о взыскании с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3 (ФИО14) ФИО6 алиментов содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18.06.2010 и по день совершеннолетия ребенка; постановление о возбуждении исполнительного производства № 5380/03/2010 (5208/15/24065-ИП) от 22.07.2010 в отношении ФИО5; постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 20.07.2020; требование судебного пристава - исполнителя от 20.07.2020 (л.д.21-23);

- протоколом осмотра документов от 27.10.2020, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 27.10.2020 (л.д.24-26);

- копией судебного приказа от 22.06.2010, выданного мировым судьей судебного участка № 137 в Канском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 41 в Канском районе Красноярского края, согласно которому с ФИО5 в пользу ФИО3 (ФИО14) ФИО6 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18.06.2010 и по день совершеннолетия ребенка (л.д.27);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 5380/03/2010, согласно которому 22.07.2010 в отделе судебных приставов по Канскому району возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО5 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому после реорганизации отдела судебных приставов 01.02.2015 присвоен новый регистрационный номер 5208/15/24065-ИП (л.д.28);

- копией постановления о назначении административного наказания от 20.07.2020, вступившим в законную силу 31.07.2020, согласно которому мировым судьей судебного участка № 41 в Канском районе Красноярского края, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов (л.д.29);

- копией требования судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г. Канску и Канскому району по исполнительному производству № 5208/15/24065-ИП (№ 5380/03/2010) от 20.07.2020, согласно которому ФИО5 в срок до 24.08.2020 обязан принять меры к трудоустройству или постановке на учет в центр занятости населения г. Канска, к ежемесячной оплате алиментов и задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 (л.д.30);

- сведениями из КГКУ «Центр занятости населения города Канска» от 20.10.2020, согласно которым ФИО5 в период с 31.07.2020 по 15.10.2020 за государственной услугой содействия гражданам в поиске подходящей работы не обращался, в качестве безработного не зарегистрирован, пособие по безработице не получает (л.д.96);

- сведениями из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Канске и Канском районе Красноярского края от 19.102020, согласно которым ФИО5 не является получателем пенсии и иных социальных выплат (л.д.98).

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО5 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимого, суд исходит из того, что согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1522 от 23.10.2020 у ФИО5 имеются признаки 

<

данные изъяты> Имеющиеся расстройства у ФИО5 выражены не столь значительно и не лишают его осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения преступления. Каких-либо временных болезненных психических расстройств в период инкриминируемого ему деяния у ФИО5 не наблюдалось, все его действия носили целенаправленный и последовательны характер. В его действиях отсутствовали психопатологические мотивы совершенного деяния, сохранились воспоминания о содеянном. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО5 не нуждается. Наркоманией ФИО5 не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.111-114). 

С учетом выводов данного заключения экспертизы, исследованных материалов дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО5, суд признает его вменяемым, и в связи с этим он в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, занят общественно-полезным трудом, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также суд учитывает влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработка, но учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, считает, что исправление подсудимого возможно в условиях не связанных с реальным отбыванием наказания, при условном осуждении в порядке ст. 73 УК РФ, находя такое наказание законным и обоснованным, отвечающим требованиям справедливости и целям исправления подсудимого, предусмотренным ст. ст. 3-7, 43, 60 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработка.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На период испытательного срока обязать ФИО5 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа по исполнению наказаний в отношении условно осужденных, куда ему необходимо встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц в дни, назначенные этим органом.

Меру процессуального принуждения ФИО5 – обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- судебный приказ мирового судьи судебного участка № 137 в Канском районе Красноярского края, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 41 в Канском районе от 22.06.2010, о взыскании с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 (ФИО14) ФИО6 алиментов содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18.06.2010 и по день совершеннолетия ребенка; постановление о возбуждении исполнительного производства № 5380/03/2010 (5208/15/24065-ИП) от 22.07.2010 в отношении ФИО5; постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 20.07.2020; требование судебного пристава - исполнителя от 20.07.2020 - оставить у судебного пристава - исполнителя ФИО8, 

- копии вышеуказанных документов оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Канский районный суд в течение 10 суток со дня принятия. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении дела краевым судом с его участием, о чем необходимо сообщить суду.

Судья И.И. Конищева